com as despesas já realizadas deverá ser levado em consideração para fins de utilização 
dos novos limites estabelecidos no inciso I e II do  art.  75 da Lei Federal n° 14.133/2021. 

§ 2°. Não se aplica o disposto neste artigo as contratações de até R$ 9.153,34 (nove 
mil, cento e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos), de serviços de manutenção 

de veículos automotores de propriedade do órgão ou entidade, incluído o fornecimento de 
peças. 

§ 3°. 0 valor de que trata o § 2°, deste artigo, seguirá a atualização definida 
anualmente em ato normativo federal.